[Ego] Iohannes Pencius notarius domini Federici imperatoris interfui rogatus / [duo] brevia hunius 
tenoris scripsi.

a Valconis in B. 
b Guarinberti in B. 
c Colg(er)i episcopi in B.  

10 
INVESTITURA 

1195 gennaio 9 – 21, Trento, coro della cattedrale 

Corrado vescovo di Trento, preferendo consegnare ai canonici piuttosto che a laici il dazio, ritornato 
nelle sue mani dopo la morte senza eredi maschi di Odolrico Lupe, ministeriale della chiesa di Trento, 
che teneva il dazio in feudo dal vescovo, per beretum unum concede il dazio in feudo a Turcone, Otone, 
da Povo, Odolrico Grillus, Corrado cappellano, Rempreto, Ottone Carracius, Pero, Vipreto, Martinello 
diacono, Adelpreto de Porta, Federico Pant(arana), Ottolino suddiacono, Cornelio, Litoldo, Aduino, 
Purgardum, Arnoldo, Almerico, canonici, eccetto gli undici giorni compresi tra S. Vito [15 giugno] e S. 
Vigilio, in cambio di giuramento di fedeltà da parte di alcuni canonici e incarica Muso de Dosso di 
immettere i canonici in possesso. 
I canonici, in cambio della concessione e in sussidio al pagamento di un debito dell’episcopato, 
promettono di pagare al vescovo 3000 lire di denari veronesi, che il vescovo dichiara di aver ricevuto. 
Notaio: Alberto notaio di Federico imperatore.    

C o p i a  s e m p l i c e  d i  m a n o  d e l  s e c o l o  X I V , ADT, ACap,capsa 35, n. 1 [B]. Si segnala la presenza di una 
copia  sempl ice  d i  B  d i  mano de l  seco lo XV in BCT, CoCa,capsa 1, mazzo 1, p. 2 [C]. Un’altra c o p i a  
s e m p l i c e  d i  B  d i  m a n o  d e l  s e c o l o  X V I  si trova in ADT, ACap,capsa 35, n. 2 [CI].  

Sul verso: mano del secolo XIV: “de muta”; mano del secolo XV, parzialmente coperta da mano del secolo XVIII: 
“[…] investiture super muta Capituli, que registratur in libro veteri ecclesie”; mano del secolo XVIII(Alberti): “ n. 15” (“/a” 
aggiunto da mano del secolo XX), “Instrumentum Conradi episcopi infeudantis et investienti Capitulum de muta portarum 
de anno 1195”; mano del secolo XIX: “35”; mano del secolo XX: “(1195), C. 35”; mano del secolo XX, a matita: “C. 35 n. 1 
(1195 genn 9) copia del XIV sec.  

E d i z i o n e  in E. CUSIN, I primi due secoli, pp. 215 – 217; D. GOBBI, Pergamene, n. 2; R. STENICO, Il dazio, n. 1; 

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 13. 

            Pergamena di mm 300x450, in buono stato di conservazione. 

In nomine Domini. Quoniam Odolricus Lupe nobilis Tridentine ecclesie ministerialis sine masculini 
sexus herede in fata concesserat, / unde et muta et quedam allia sua feuda, que ipse ab episcopatu in 
feudum detinuerat in dominum episcopum reversa evacuata fue/rat et quoniam dominus Conradus Dei 
gratia tunc Tridentine sedis episcopus quorumdam precum instancia eandem suprascriptam mutam 
magnam et plu/rima policendo acquirere sataa, gentes predictum dominum episcopum per nimium 
inquietabant, idcircho prememoratus dominus Conradus Dei gratia / venerabilis episcopus, sua solita 
pietate per se ipsum motus suique cordis mera et pura liberalitate ductus amore Dei atque pro sue 
anime remedio, in canonicam Sancti Vigilii matricis Tridentine ecclesie suprascriptam mutam magis 
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dare cupiens quam eam iterum ad laycos / transfere, per beretumb unum quod sua manu tenebat, in 
presencia domini Martini sacerdotis et plebani Tridentine plebis / et Musonis subdiaconi et Conradini 
scolaris, Vvillelmic comitis de Flaono, Vvillelmi de Ennod, Federicie Scanci, domini / Arnoldi de Livo, 
Vvicmari, Rambaldi, Musonis de Dosso, Pelegrini de Portella, Bertrami notari et alliorum, investivit / 
dominum Truchonemf et dominum Ottonem de Paog et dominum Odolricum Grillum et dominum 
Conradum capellanum, sacerdotes / et dominum Rempretum et dominum Ottonem Carracium et 
dominum Peronem et Vippretum et dominum Martinellum diaconum / et dominum Adelpretum de 
Porta et dominum Federicum Pant(arana) et dominum Ottolinum subdiaconum, necnon et Cornelium 
/ Litoldum, Aduinum, Purgardum, Arnoldum, Almericum, omnes Tridentine ecclesie canonicos, 
sumentes per se / hanc investituram et per omnes allios eorum concanonicos et nominatim in vice 
Tridentine canonice suprascriptam mutam cum omni iure / ad rectum feodum nominatim de illa 
suprascripta muta que fuit condam predicti Odolrici Lupe ut ipsi Tridentine ecclesie canonici / nomine 
eorum canonice suprascriptam mutam cum omni iure sicut predictus dominus Odolricus eam habuerat 
et tenuerat a modo in antea / iure recti feodi sine contradictione a iam dicto episcopo domino et in suis 
episcopali dignitate successoribus habere et tenere debeant im / perpetuum, illis tamen undecim diebus 
a sancto Vittoh usque ad sanctum Vigilium sic semper exceptati fuerunti et dominus decanus / et unus 
aut duo seu tres de canonicis domino episcopo propter suprascriptum feodum fidelitatem facere 
debeant si exegerit, unde prefatus / dominus episcopus dedit Musonem de Dosso per nuncium ad 
introducendum dominos canonicos in suprascripte mute possessionem. 
Quia sic suprascripti domini episcopi bona voluntas facere decrevit. Actum Tridenti in coro 
suprascripte ecclesie maioris Sancti Vigilii felsj (sic!). / Set quoniam dominus prememoratus episcopus 
propter plurima debita episcopatus tunc per nimium implicitus fuerat, idcircho prenominati domini / 
canonici per se et per allios eorum concanonicos propter suprascripte mute investituram et nominatem 
in subsidium solutionis tunc imminentis / debiti episcopatus prefato domino episcopo tria milia libras 
denariorum veronensis monete dare spoponderunt. 
Acta sunt hec anno dominice Nativitatis millesimo centesimo nonagesimo quinto, die lune nono 
intrante ianuario, indictione tertiadecima, die autem sabati undecimo exeunte ianuario, in civitate 
Tridenti, in choro eiusdem suprascripte ecclesie Sancti Vigilii, in presencia / Varimberti de Cagno, 
domini Baldrici de Tuscolano, Conradini scolaris, domini Truchonisk, domini Ottonis de Pao, domini 
Ottonis / Carracii, domini Ottolini, domini Vipreti, domini Adelpreti, domini Peronis, domini Conradi 
capellani, Cornelii, Federici Pant(arana), / Purgardi, Bertholdil, omnium canonicorum Tridentinorum et 
alliorum. Ibique prenominatus dominus episcopus confessus fuit atque contentus stetit se / a iam dictis 
dominis canonicis suprascriptas MMM libras accepisse, easque bene et integraliter solutas esse sibi dixit 
atque contentus / stetit. Actum suprascripto anno et indictione.